MINISTÉRIO DO TURISMO
SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
Gabinete da Presidência

Ofício Nº 3837/2021/GAB PRESI/PRESI-IPHAN

Ao Senhor
Secretário Especial da Cultura Adjunto
Secretaria Especial da Cultura
Ministério do Turismo
Esplanada dos Ministérios, bloco B, 2º e 3º andar
Brasília/DF, 70068-900

Assunto: Requerimento nº 1468/2021-CPIPANDEMIA.

Referência: Caso responda este, indicar expressamente o Processo nº 01450.002939/2021-14.

Senhor Secretário Adjunto,

1. Referimo-nos ao Ofício Circular nº 639/2021/SECULT/GAB/SECULT
(2973648), que remete o Ofício nº 2550/2021 - CPIPANDEMIA (2973651), por meio do qual o
Presidente da CPI da Pandemia do Senado Federal, Senador Omar Aziz, encaminha o
Requerimento de Informação nº 1468/2021 - CPIPANDEMIA (2973654) que solicita à
Administração Pública a suspensão das cartas de fiança emitidas pela empresa FIB BANK
GARANTIA DE FIANCAS FIDEJUSSORIAS S/A, CNPJ 23.706.333/0001-36, considerando sua
ilegitimidade.

2. Diante do exposto, informamos que este Iphan está ciente da demanda e já
tomou providências no sentido de verificar se detém tais cartas de fiança, bem como
comunicou suas Unidades Especiais e Superintendências nos Estados para que façam o
mesmo. Em caso afirmativo, comunicaremos a essa Secretaria Especial, bem como
procederemos à devida suspensão dos instrumentos.

3.  Colocamo-nos à disposição para outros esclarecimentos que julgar
necessários.

4. Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de elevada
estima e distinta consideração.

Respeitosamente,

LARISSA PEIXOTO

Ofício 3837 (2975652)         SEI 01450.002939/2021-14 / pg. 1

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Larissa Rodrigues Peixoto Dutra,
Presidente do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, em
20/09/2021, às 18:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.iphan.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 2975652 e o
código CRC 2611CD8F.

SEPS - 713/913 - Bloco D - Edifício Iphan 5º Andar - Bairro Asa Sul, Brasília. CEP 70390-135
Telefone: (61) 2024-5500 | Website: www.iphan.gov.br

Ofício 3837 (2975652)         SEI 01450.002939/2021-14 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.iphan.gov.br/autenticidade

	Ofício 3837 (2975652)